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Abstrakt

Plazmatické bílkoviny mají v organismu mnoho důležitých funkcí. Gama

globuliny jsou nositeli imunoglobulinů, které hrají významnou roli při imunitní

reakci. Jejich obsah je dán především zdravotním zatížením organismu.

Cílem práce bylo stanovení jednotlivých bílkovinných frakcí v krevní plazmě

bahnic a jehňat. Porovnat vzájemné vztahy mezi celkovým obsahem plazmatických

bílkovin a jejich jednotlivých frakcí. Posoudit koncentrace jednotlivých

plazmatických bílkovin, především γ – globulinu v souvislosti s aktivitou štítné

žlázy, fyziologickým stavem a přírůstky. Odebírání vzorků probíhalo na jaře 25.3.

a na podzim 14.10. v roce 2013. Jednotlivé frakce bílkovin byly stanoveny z

krevního séra elektroforeticky.

Z výsledků vyplývá, že koncentrace bílkovin v krevní plazmě bahnic,

jehniček i beránků byla vysoká v důsledku hemokoncentrace, tepelného stresu při

odebírání vzorků, spásání mladé zelené píce, obsahující velké množství bílkovinných

látek a stoupajícími nároky na energii pro tvorbu mléka, zejména v začátcích laktace.

U jehňat byla výrazem produkčního růstu.

Byla zjištěna závislost mezi koncentrací plazmatických bílkovin a aktivitou

štítné žlázy. Zároveň byla potvrzena vyšší koncentrace plazmatických bílkovin

jehňat v závislosti s vyšším denním přírůstkem.

Vzhledem k vysoké koncentraci celkových bílkovin v krevní plazmě byly

vysoké i její frakce. Po přepočtu na procentuální zastoupení byla hladina

γ - globulinů v krevní plazmě u všech kategorií v normálních limitech v rozmezí

14 - 27 %. Koncentrace γ - globulinů v krevní plazmě se zvyšovala v souvislosti

s parazitologickým nálezem kokcidií z rodu Eimerie a gastrointestinálních nematod.

Vzájemné vztahy mezi obsahem plazmatických bílkovin v krvi sledovaných

jehňat i bahnic byly ve většině případů pozitivní. Projevila se velká závislost mezi

celkovými bílkovinami a γ - globuliny. I mezi ostatními frakcemi plazmatických

bílkovin a γ - globuliny byl korelační koeficient téměř vždy pozitivní.

Klíčová slova: krevní plazma, celkové bílkoviny, albumin, γ - globulin, štítná žláza

Abstract

Plasma protein shave many important functions in the organism. Gamma

globulins are carriers of immunoglobulins which play animportant role in the

immune response. Their contentis primarily given by the health burden of the

organism.

The aimofthe study was to determine the individual protein fractions in the

blood plasma of ewes and lambs, comparemutual relations between total plasma

proteins and thein variol factions and assess the concentrations of individual plasma

proteins, mainly γ – globulin, in connection with the aktivity of the thyroidgland,

physiological state, and increments. The sampling was carried out in the spring

(25.3.) and the autumn (14.10) 2013. The individual protein fractions were

determined from the serum by the means of electrophoresis.

The results show that the concentration of proteins in the blood plasma of

bothewes and ewe lambs and ram lambs was high due to haemoconcentration, heat

stress during sampling, grazing young green forage, comprising a large number of

protein aceous substances, and increasing demands on energy for milk production,

especially in the early stagesoflactation. Theconcentrationofproteins in theblood

plasma oflambspertains to thegrowthproduction.

It establishes a correlation between the concentration of plasma proteins and

the aktivity of the thyroidgland. It also confirmes higher concentrations of plasma

proteins of lambs correlating to thein higher daily gain.

Due to the high concentration of total protein in the plasma, the level of its

fractions was high as well. After the conversion to a percentage, the level of

γ - globulins in blood plasma in all categories was within normal limits in the range

of 14-27%. The concentration of γ - globulins in blood plasma increased in relation

to the parasitological findings coccidia of the genus Eimeria and gastrointestinal

nematodes.

Relations between the kontent of plasma proteins in the blood of the lambs

and ewe sobserved were in most casespositive. There was a strong dependence

between the total protein and γ globulins. Even among other fractions of plasma

proteins and γ globulins correlation coefficient was almou always positive.

Keywords: blood plasma, total protein, albumin, γ - globulin, thyroid.

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................ 9

2. Literární přehled .................................................................................................... 11

2.1 Krevní plazma .................................................................................................. 11

2.2 Plazmatické bílkoviny ...................................................................................... 11

2.2.3 Funkce plazmatických bílkovin ................................................................ 13

2.2.4 Tvorba a regulace plazmatických bílkovin ............................................... 15

2.2.5 Albuminy .................................................................................................. 16

2.2.6 Alfa a beta globuliny ................................................................................. 17

2.2.7 Gama globulin ........................................................................................... 19

2.3 Faktory ovlivňující plazmatické bílkoviny ...................................................... 24

2.3.1 Věk ............................................................................................................ 24

2.3.2 Březost ...................................................................................................... 25

2.3.3 Obahnění ................................................................................................... 25

2.3.4 Onemocnění .............................................................................................. 26

2.3.5 Teplota....................................................................................................... 27

2.3.6 Výživa ....................................................................................................... 27

2.4 Štítná žláza ....................................................................................................... 28

2.4.1 Význam štítné žlázy .................................................................................. 28

2.4.2 Tvorba a přeměny hormonů štítné žlázy ................................................... 30

2.4.3 Přenos hormonů štítné žlázy v krevní plazmě........................................... 32

2.4.4 Poruchy aktivity štítné žlázy ..................................................................... 34

3. Cíl práce ................................................................................................................. 36

4. Materiál a metodika................................................................................................ 37

5. Výsledky a diskuze ................................................................................................ 40

5.1 Vzájemné vztahy mezi obsahem plazmatických bílkovin ............................... 40

5.1.1 Korelace mezi obsahem plazmatických bílkovin v krvi jehňat ................ 40

5.1.2 Korelace mezi obsahem plazmatických bílkovin v krvi bahnic................ 43

5.2 Přehled koncentrací plazmatických bílkovin ................................................... 44

5.2.1 Přehled plazmatických bílkovin jehňat ..................................................... 44

5.2.2 Přehled plazmatických bílkovin bahnic .................................................... 46

5.3 Hladiny jednotlivých plazmatických bílkovin ................................................. 48

5.3.1 Koncentrace celkové bílkoviny v krevní plazmě ...................................... 48

5.3.2 Koncentrace albuminu v krevní plazmě .................................................... 50

5.3.3 Koncentrace γ - globulinu v krevní plazmě .............................................. 52

5.4 Hodnocení aktivity štítné žlázy ........................................................................ 54

5.5 Živá hmotnost a přírůstky v průběhu pokusu ................................................... 57

6. Závěr ...................................................................................................................... 58

7. Seznam bibliografických citací .............................................................................. 60

8. Seznam tabulek ...................................................................................................... 69

9. Seznam grafů .......................................................................................................... 70

10. Sezman obrázků ................................................................................................... 70

9

1. Úvod

Bílkoviny jsou v krevní plazmě nejvíce zastoupenými komponenty. Mezi

základní frakce po elektroforéze plazmatických bílkovin patří albumin, α1 - globulin,

α2 - globulin, β - globulin a γ - globulin. Díky rychlému rozvoji technologie je

možné tyto základní frakce rozdělit ještě na více než 100 jednotlivých bílkovin

(Trojan et al., 2006).

Funkcí plazmatických bílkovin je opravdu mnoho. Součástí frakce

γ - globulinů jsou protilátky nazývané imunoglobuliny, které jsou nositeli

protilátkové aktivity. Imunoglobuliny (Ig) jsou protilátky bílkovinné povahy, které

jsou součástí imunitní ochrany organismu, chrání proti některým druhům infekce,

kdy dokážou zneškodňovat některé toxiny a viry. Tvorba protilátek byla původně

považována za jedinou funkci imunitního systému, nyní jich je objeveno více, ale

tvorba protilátek je stále považována za jednu z jejích nejdůležitějších funkcí.

Funkce plazmatických bílkovin nespočívá pouze v imunitní ochraně

organismu, ale mají i mnoho dalších velice důležitých funkcí. Podílejí se na udržení

koloidně - osmotického tlaku krevní plazmy a udržení tekutin krevním řečišti.

Některé frakce plazmatických bílkovin mají antioxidační a pufrační schopnosti.

Albumin transportuje navázané volné mastné kyseliny, hormony, vitaminy, minerální

látky, barviva, toxiny a léky. Je jedním z faktorů účinnosti farmakologické léčby

(Adámek et al., 2008). Při nedostatečné výživě bílkovinami se zvyšuje syntéza

albuminu, který tak slouží jako zásoba aminokyselin. Fibrinogen je nezbytný


[…]


průměrné přírůstky u beránků než průměrné přírůstky jehniček. Od jara do podzimu

(přesně tedy za 203 dní) zvýšili beránci svou hmotnost o 34,1 kg, zatímco jehničky

o 32,3 kg. Po přepočtu na průměrný denní přírůstek byl u těchto beránků 167,5 g

a u jehniček 159 g. Vejčík (2007) uvádí lepší růstovou schopnost beránků

o 10 - 20%. Přírůstek je ještě větší u nekastrovaných beránků. Po srovnání

s Horákem et al. (2012) odpovídá přírůstek pastevnímu způsobu chovu bez přídavku

jádra. Dle kontroly užitkovosti výkrmnosti jehňat v polních podmínkách v ČR je

průměrný přírůstek plemene Suffolk 249 g (Anonym, 2016).

Bahnice oproti jarnímu měření zvýšily svou hmotnost o 20,2 kg v důsledku

kvalitnímu příjmu potravin a zvyšování tělesných zásob před zimou.

Tabulka č. 12 Vývoj živé hmotnosti sledovaných zvířat v průběhu pokusu.

Jehničky Beránci Bahnice

25.3.2013

průměr 13,4 16,9 48,6

sx 3,0 4,0 7,9

n 8 8 16

14.10.2013

průměr 42,7 51,0 68,8

sx 8,0 4,7 11,7

n 8 8 16

přírůstek

32,3 34,1 20,2

(sx – směrodatná odchylka, n – počet sledovaných zvířat)

Graf č. 9 Vývoj živé hmotnosti sledovaných zvířat v průběhu pokusu.
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6. Závěr

 Z výsledků vyplývá, že koncentrace celkové bílkoviny v krevní plazmě

sledovaných bahnic, jehniček i beránků byla vysoká. Tato koncentrace u bahnic

byla na jaře 88,46 + 3,12 g/l, na podzim 84, 53 + 5,52 g/l. Takto vysoká

koncentrace bílkovin v krevní plazmě byla způsobena hemokoncentrací

v důsledku nedostatečného příjmu tekutin nebo jejich ztrátou např. průjmech.

Vysokou koncentraci bílkovin v krevní plazmě ovlivnila střiž, provedená týden

před odebíráním vzorků a nízkou teplotou (-3°C) při odebírání vzorků. Dalším

faktorem, bylo spásání mladé zelené píce, obsahující velké množství

bílkovinných látek a stoupajícími nároky na energii pro tvorbu mléka, zejména v

začátcích laktace. U jehňat byla výrazem produkčního růstu.

 Hladina plazmatických bílkovin sledovaných bahnic i jehňat v roce 2013 byla na

jaře vyšší než na podzim (p<0,05). Stejně tak tomu bylo i u aktivity štítné žlázy,

která byla na jaře vyšší v důsledku fyziologické zátěže, především vysoké

laktace bahnic a velkých přírůstcích jehňat.

 V závislosti na vysoké koncentraci celkových bílkovin v krevní plazmě byly

vysoké i její frakce.

 Hladina albuminu byla sice v absolutní hodnotě nad referenčními hodnotami,

ovšem při poměření procentuálního zastoupení byla u bahnic i jehňat zvýšená

pouze mírně mezi 54 – 63%.

 Koncentrace plazmatických bílkovin beránků byla vyšší než jehniček. To se

projevilo zejména u albuminu, který je projevem zvýšené tvorby bílkovin.

Potvrzují to vyšší přírůstky beránků. Průměrný denní přírůstek beránků byl

167,5 g, jehniček 159 g.

 Hladina γ – globulinů v krevní plazmě byla v závislosti na celkové bílkovině

vysoká. Po přepočtu na procentuální zastoupení byla hladina γ – globulinů

v krevní plazmě u všech kategorií v normálních limitech v rozmezí 14 - 27 %.
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 Koncentrace γ – globulinů v krevní plazmě jehniček i beránků byla na jaře

o 7 g/l vyšší než na podzim. Toto navýšení souvisí s parazitologickým nálezem

kokcidií z rodu Eimerie a gastrointestinálních nematod.

 Koncentrace α - globulinů byla v procentuálním vyjádření v normálních

hodnotách. β - globuliny byly u všech sledovaných kategorií mírně nižší než

referenční hodnoty.

 Vzájemné vztahy mezi obsahem plazmatických bílkovin v krvi sledovaných

jehňat i bahnic byly ve většině případů pozitivní. U jehňat byly korelační

koeficienty více proměnlivé než u bahnic.

 U bahnic i jehňat byla zjištěna vysoká závislost mezi celkovými bílkovinami

a γ globuliny (p<0,05). I mezi ostatními frakcemi plazmatických bílkovin

a γ globuliny byl korelační koeficient téměř vždy pozitivní. U jehňat dosáhl

ve většině případů korelační koeficient γ - globulinů a α2-globuliny význačné

závislosti. Také u bahnic byla při podzimním měření mezi těmito frakcemi

zjištěna velká závislost. Dále se u jehňat projevila velká závislost mezi

celkovými bílkovinami a α2- globuliny. U bahnic byla tato závislost mírná až

významná.

Spolehlivých údajů o hodnotách frakcí bílkovin v krevním séru ovcí je velmi

málo a uváděné hodnoty se mezi jednotlivými autory liší. Z výsledků vyplývá, že

elektroforetické stanovení bílkovin krevního séra ovcí může poskytnout poznatky

využitelné v diagnostice a hodnocení průběhu onemocnění těchto zvířat. Uvedené

výsledky rozšiřují informaceo hodnotách jednotlivých frakcí krevních bílkovin u

ovcí.

Doporučení pro další výzkumnou práci:

Protože existuje málo poznatků o elektroforetickém stanovení bílkovin

krevního séra u ovcí, je potřeba rozšířit údaje o faktorech vnitřního i vnějšího

prostředí, které ovlivňují úroveň plazmatických bílkovin a zejména jejich frakcí za

fyziologických i patologických stavů.
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