Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZOOOTECHNIKA
Studijní obor: ZOOOTECHNIKA
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: BILOKOVINY KREVNI PLAZMY OVCI
Student: ING. BLANKA DEJZHALOVA
Katedra: KATEDRA ZOOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: PROF. ING. JAN TRÁVNÍČEK
Oponent: ING. HANA JUŠOVA PH.D.
Pracoviště oponenta: SZIF, RO ŽESKÉ BUDĚJOVICE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce poskytuje informace o obsahu plazmatických bílkovin a jejich frakcí v krvi ovcí. Toto téma je velmi aktuální vzhledem k nezastupitelné úloze celkové bílkoviny v imunitě organismu. Dostupných zdrojů o úrovni celkové bílkoviny a především jejich frakcí je velmi málo a tím také nabývá na významu téma hodnocené diplomové práce. Kladně hodnotím práci autorky s literaturou, kdy využila kromě české literatury i cizojazyčné zdroje. Plně souhlasím s doporučením autorky pro praxi.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 5.5.2016

Podpis oponenta *Hana Jušová*

Dotazy k obhajobě:

1) Na koncentraci celkové bílkoviny v krevní plazmě má vliv mnoho faktorů. Jaké faktory snižují nebo zvyšují její koncentraci?

2) Popište funkci imunoglobulinů a jejich nejvýznamnější zástupce.

3/ Ve Vašem experimentu jste se zabývala rovněž aktivitou štítné žlázy. Vysvětlíte vztah mezi štítnou žlázou a obranyschopností organismu proti infekcím.

Hodnota Stupeň hodnocení
A B C D E F
1. Stanovení počtu bílkovin v séru X
2. Vytváření a odhad objemu práce X
3. Práce s daty, interpretace a odhad objemu práce X
4. Vytváření grafu X
5. Vytváření grafu X
6. Interpretace výsledků X
7. Práce s daty X
8. Odhad objemu práce a její statistické vyhodnocení X
9. Práce s daty a jejich statistické vyhodnocení X
10. Práce s daty a jejich statistické vyhodnocení X

Hodnotit výstup X (za každou minutu výstup 1 bod)
Hodnotit A odpovídá známce 1, B - 2, C - 3, D - 4, E - 5, F - 6
Konkrétní příklady a otázky k obhajobě (příklady jsou uvedeny v příloze)

Práce poskytuje informace o obsahu písemných úloh a jejich řešení v té oblasti.
Tato práce je velmi důležitá pro rozvoj znalostí a dovedností v oblasti biologie a imunity.
Organizace: Dostupných zdrojů a řešení celkové práce a jejich řešení je velmi
důležitá a tím také napomáhá na významu téma hodnocení celkové práce.
Kvalita hodnocení práce autorů a literaturou, kdy výstup práce
české literatury i odborných zdrojů. Příloha součástí a doplnění práce pro práci.

Závěr: Závěrečnou práci dokončit a odevzdat (AMONIE)